

Recommandations relatives aux AOD

Mise à jour 2026

**Une thrombose
pas comme
les autres**

Traitement
curatif



Deux AOD ont l'AMM en France dans le traitement de la Thrombose Veineuse Profonde (TVP) :

- APIXABAN
- RIVAROXABAN

Pendant les 6 premiers mois de traitement :

Il est recommandé de **traiter** les malades atteints de cancer actif et d'une MTEV par une **HBPM** ou **AOD** sauf contre-indications (risque hémorragique ou interactions médicamenteuses).

Après 6 mois de traitement :

Il est recommandé **de poursuivre** l'anticoagulant :

- Lorsque le cancer est actif (y compris quand un traitement anti-cancéreux est poursuivi)

ou

- En cas de **récidive thromboembolique** pendant les 6 premiers mois de traitement.



En cas de cancer digestif ou urologique en place, demander l'avis d'un spécialiste.

DCI et nom commercial ®	Dose curative
Apixaban ELIQUIS ®	10 mg 2 fois/J pendant 7 jours puis 5 mg 2 fois/J
Rivaroxaban XARELTO ®	15 mg 2 fois/J pendant 21 jours puis 20 mg 1 fois/J (15 mg si $30 < \text{CICr} < 50 \text{ ml/min}$) A prendre avec des aliments

Surveillance pour les AOD



Surveillance de la fonction rénale

Si $\text{CICr} < 30 \text{ ml/min}$ selon la formule de Cockcroft et Gault), les AOD ne sont pas recommandés.

Conseils observance patient



Pour AOD

Expliquer les modalités de traitement

➔ Prise par voie orale :

- 1 à 2 fois par jour à heures régulières
- En cas d'oubli, prendre la dose manquée :
 - dans les 6 heures si traitement en 2 prises par jour,
 - dans les 12 heures si traitement en 1 prise par jour puis prendre la dose suivante selon l'heure habituelle.
- *Le Xarelto se prend au cours du repas*

➔ Prévenir le patient que le traitement va être long (au moins 6 mois).